№ 1-50/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дальнегорск 14.02.2019

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Гуцалова И.В.

при секретаре Шевченко Е.В.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Дальнегорска Приморского края Капустина В.И.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Елизарова А.С., представившего ордер № 853 от 14.02.2019,

рассмотрев в судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...> судимого,

26.02.2014 Дальнегорским районным судом Приморского края по ст.161 ч.2 п.«а,в,г» УК РФ, с применением ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года; 

09.06.2014 Дальнегорским районным судом Приморского края по ст.158 ч.2 п.«в», 158 ч.3 п.«а» УК РФ, на основании ст.69 ч.3 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Дальнегорского районного суда Приморского края от 26.02.2014, окончательно к 3 годам лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима, (14.07.2017 освобождённого по отбытию наказания из ФКУ ИК-39 Приморского края);

17.01.2018 Дальнегорским районным судом Приморского края по ст.228 ч.1 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, (по постановлению судьи Дальнегорского районного суда Приморского края от 29.01.2019 условное осуждение по приговору от 17.01.2018 отменено, направлен для отбывания наказания в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима); 

(22.01.2019 избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 29.02.2019 получившего копию обвинительного постановления),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, освободившийся 14.07.2017 из ФКУ ИК-39 ГУФСИН России по Приморскому краю, достоверно зная об установлении в отношении него решениями Спасского районного суда Приморского края от 21.06.2017 и Дальнегорского районного суда Приморского края от 26.01.2018 в соответствии со ст.4 ФЗ РФ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административного надзора сроком на 1 год 6 месяцев, то есть до 17.01.2019 с возложением административных ограничений запрещение пребывания в общественных местах: барах, ресторанах, ночных клубах и других питейных и увеселительных заведениях, запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; запрещение выезда за пределы места жительства либо пребывания поднадзорного лица без разрешения ОВД, обязательной явкой 2 раза в месяц в отдел внутренних дел по месту своего жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни и часы, установленные указанным органом; поставленный 17.07.2017 на профилактический учёт в МО МВД России «Дальнегорский» по адресу: 

<

...> Октября д.109, как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, имеющее непогашенную либо неснятую судимость, будучи предупреждённым об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в период с 18.09.2017 по 15.10.2018 допустил неоднократное несоблюдение установленных судом в отношении него административных ограничений, сопряжённых с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, в нарушение установленного в отношении него судом административного ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, 18.09.2017 в 23.10 минут не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-1563/2017 от 23.11.2017 был признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 руб., постановление вступило в законную силу 08.12.2017. Он же, нарушая возложенное на него судом административное ограничение в виде обязательной явкой один в месяц в отдел внутренних дел по месту своего жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни и часы, установленные указанным органом, 02.11.2017 в период времени с 18.00 часов до 19.00 часов не явился в установленные дни на регистрацию, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-1322/2017 от 19.12.2017 был признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 руб., постановление вступило в законную силу 27.02.2018. Он же, нарушая возложенное на него судом административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, 10.11.2017 в 23.20 минут не находился по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-1695/2017 от 19.12.2017 был признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 руб., постановление вступило в законную силу 09.01.2018. Он же, повторно нарушая возложенное на него судом административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, 13.03.2018 в 03.50 минут не находился по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-470/2018 от 23.03.2018 был признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 40 часов обязательных работ, постановление вступило в законную силу 03.04.2018. Он же, повторно нарушая возложенное на него судом административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту своего жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни и часы, установленные указанным органом, 05.07.2018 в период времени с 18.00 часов до 19.00 часов не явился в установленные дни на регистрацию, в связи с чем на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 40 судебного района г.Дальнегорска Приморского края мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-984/2018 от 07.08.2018 был признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 40 часов обязательных работ, постановление вступило в законную силу 18.08.2018. Он же, повторно нарушая возложенное на него судом административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, 15.10.2018 в 02.30 минут не находился по месту жительства по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес>, одновременно с этим 

<

дата> в 02.30 минут по адресу: Приморский край г.Дальнегорск 

<

адрес> находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г.Дальнегорска Приморского края № 5-1550/2018 от 08.11.2018 был признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 руб., постановление вступило в законную силу 20.11.2018,

В соответствии с ч.2 ст.226.1 УПК РФ подозреваемым ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о проведении дознания по уголовному делу в отношении него в сокращенной форме.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения и разъяснения судом положений ст.ст.226.9, 316-317 УПК РФ с обвинением согласился, вину признал, не возражал против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. Содержание особого порядка и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Защитник и государственный обвинитель не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Согласно ст.15 УК РФ преступление, совершённое ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, с учётом согласия подсудимого и его защитника, государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке с учётом ст.226.9 УПК РФ, а также категории данного преступления.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст.314.1 ч.2 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд в соответствии с положениями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1; данные его личности, в том числе характеристику с места жительства, который на учёте у психиатра не состоит, 

<

...> наличие отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст.63 ч.1 п.«а» УК РФ – рецидива преступлений; смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п.«г» УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребёнка; а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и учитывает положения ст.226.9 ч.6 УПК РФ.

Других смягчающих обстоятельств на основании ст.61 ч.2 УК РФ судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания суд также не установил оснований для применения положений ст.68 ч.3 УК РФ. При этом суд учитывает положения ст.68 ч.1 и ч.2 УК РФ. Также суд не находит оснований для применения положений ст.64 и ст.73 УК РФ. 

Согласно материалам дела по постановлению судьи Дальнегорского районного суда Приморского края от 29.01.2019 условное осуждение по приговору Дальнегорского районного суда Приморского края от 17.01.2018 в отношении ФИО1 отменено, постановлено отбывать назначенное наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку по данному уголовному делу преступление совершено ФИО1 после постановления приговора от 17.01.2018, окончательное наказание по данному приговору должно быть назначено по правилам ст.70 ч.1 УК РФ, то есть по совокупности приговоров. При этом суд считает возможным применить принцип частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору Дальнегорского районного суда Приморского края от 17.01.2018.

Также суд считает необходимым зачесть подсудимому время содержания под стражей по предыдущему приговору с 29.01.2019 по 13.02.2019 в срок отбывания наказания. 

Местом отбывания наказания в соответствии со ст.58 ч.1 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Гражданский иск и вещественных доказательств по делу не имеется. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в судебном заседании, в соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ с осуждённого взысканию не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309, 226.9, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, и назначить наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 ч.1 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 17.01.2018 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 14.02.2019. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей по предыдущему приговору с 29.01.2019 по 13.02.2019. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невызде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, заключить ФИО1 под стражу в зале суда. 

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием защитника в судебном заседании, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд путём подачи жалобы или представления в Дальнегорский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Гуцалов